
 

 

 

 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 29/09/2021 

 
OGGETTO: Proroga del servizio di trasporto valori per l’Automobile Club Lecce. - SMART CIG 
ZD42E2E826 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

VISTA la determina n. 31 del 29/09/2020 di aggiudicazione del servizio di trasporto valori per 
l’Automobile Club Lecce, per la durata di anni 2, con possibilità di proroga per ulteriori 3 mesi, 
alla Società ALMA ROMA SRL, Prov.le per Melendugno, 73029 Vernole (LE) P. IVA 02111890758, 
a decorrere dal 01/10/2020 al 30/09/2022; 

VISTA la comunicazione del 09/09/2022 Prot. ACLE/0001422/22 con la quale questo Ufficio 
informava la Società incaricata del servizio di trasporto valori di voler usufruire della proroga 
del contratto in essere prevista ex art. 1 Condizioni del servizio del Contratto n. 1400281 del 
29/09/2020, dal 01 ottobre 2022 al 31 dicembre 2022, mantenendo le stesse condizioni 
previste e accettate nel contratto stesso; 

PRESO ATTO della disponibilità della Società incaricata del servizio di trasporto valori, alla 
proroga del servizio, comunicata con lettera del 13/09/2022 Prot. Entrata ACLE/0001445/2022; 

VISTO che il costo del servizio di trasporto valori per n. 3 mesi ammonta a € 570,00; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D.Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il Budget di gestione di cui 
all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, adottato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 32 nella seduta del 28/10/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio Direttivo 
con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art.54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 



 

 

VISTO il Codice di Comportamento dell’AC Lecce, deliberato dal Consiglio Direttivo nella seduta 
del 23 maggio 2022 ottobre; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, approvato con delibera n. 19 dal Consiglio Direttivo 
nella seduta del 28 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 
coordinato con il Decreto Legislativo n.56 del 19 aprile 2017, e dalla legge n.55 del 14 giugno 
2019, di conversione, con modificazioni, del decreto legge n.32 del 18 aprile 2019; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, 
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure amministrativo-
contabili dell’Ente; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., con Regolamento della UE 
n.2019/1828 del 30.10.2019, è stata stabilita la soglia comunitaria, a decorrere dal 1 gennaio 
2020, fissando in € 214.000,00, esclusa IVA, il limite per l’applicazione degli obblighi in ambito 
sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al netto 
dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del 
procedimento amministrativo; 

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 

VISTO l’art.36, comma 1) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., che prevede che l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario devono avvenire nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui 
agli artt.34 (Criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (Conflitto di interesse) e di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
VISTO, in particolare, l’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., che prevede, alla lett.a), 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori, e alla lett.b), per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art.35 per le forniture e i servizi, la procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti;  



 

 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che prevede che, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di 
rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa di riferimento ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;    

RICHIAMATA la documentazione di cui al bando “Servizi - Prestazione di Servizi alle Pubbliche 
Amministrazioni - Servizi pulizia immobili e disinfezione”, pubblicato sul sito della Consip 
comprensiva, in particolare, delle “Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di 
servizi” e delle “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione” della 
Consip;  

RICHIAMATE, in particolare, le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il 
prezzo include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a 
qualsiasi titolo, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento 
rimane, pertanto, a carico del Fornitore, vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.96/E del 
16 dicembre 2013;  

DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto è stato assegnato dall’ANAC lo Smart CIG n. 
ZD42E2E826; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI AUTORIZZARE la proroga per n. 3 mesi del contratto per il servizio di trasporto valori per 
l’Automobile Club Lecce, a decorrere dal 01/10/2022 al 31/12/2022 come previsto ex art. 1 
Condizioni di Servizio del Contratto n. 1400281 del 29/09/2020 prot. n. ACLE/0002388/2020; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la prosecuzione del servizio di trasporto 
valori alla alla Società ALMA ROMA SRL, Prov.le per Melendugno, 73029 Vernole (LE) P. IVA 
02111890758 al costo di € 570,00 oltre IVA; 
 
DI AUTORIZZARE la spesa di €570,00, oltre IVA, che verrà contabilizzata annualmente, nel suo 
esatto importo, sul sottoconto CP.01.02.0020 denominato “Spese per i locali” a valere sui 
rispettivi budget di gestione assegnati per ciascun esercizio finanziario;  
 
DI DARE ATTO che il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della 
Legge n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
Smart CIG su ogni documento contabile; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o 
sentenze di condanna anche non definitive; 



 

 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 
2016. 

                                                                                                          f.to     IL DIRETTORE 

                                                                                                       Dott.ssa Francesca Napolitano 

                                                          


